
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

Direzione: EDILIZIA METROPOLITANA E ISTRUZIONE 

Servizio: “EDILIZIA METROPOLITANA” 

OGGETTO: PSR SICILIA 2014/2020 - MISURA 7 SERVIZI DI BASE E RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE ZONE RURALI. 

Sottomisura 7.6. _Ripristino e riqualificazione delle aree esterne del Complesso Monumentale di San Placido 

Calonerò e adeguamento degli impianti e delle dotazioni dell’Enoteca Provinciale. IMPRESA COGE S.R.L., Via 

Belvedere, 25 – Montagnareale 

 CUP: B49B19000090002 - CIG: 8345969F7B  

COMPENSAZIONE PREZZI ART. 1 SEPTIES DL 73/2021 CONVERTITO IN L. 106/2021. 

Impegno di spesa di € 3.455,71 IVA compresa . 

 

IL RUP 

PREMESSO  

CHE con Decreto Sindacale n. 4 del 24/01/2019 è stato approvato il progetto esecutivo relativo a “Ripristino e 

riqualificazione delle aree esterne del Complesso Monumentale di San Placido Calonerò e adeguamento degli impianti 

e delle dotazioni dell’Enoteca Provinciale”per l’importo complessivo di € 332.452,95;  

CHE  il succitato progetto è stato proposto in partenariato da:Città Metropolitana di Messina – Capogruppo mandataria, 

Comune di Messina – mandante, Istituto di Istruzione superiore “Minutoli” – mandante, Istituto Tecnico Superiore 

Albatros – mandante, Consorzio “Centro per lo Sviluppo del Turismo culturale per la Sicilia” – mandante, CRAL Città 

Metropolitana di Messina – mandante, giusto Accordo di partenariato sottoscritto il 23/01/2019;  

CHEè stata presentata nei termini previsti dal bando, da questa città Metropolitana, apposita domanda di contributo e 

con D.D.S. n.4558 del 19.12.2019, l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, ha approvato il progetto per l’importo di € 326.267,21;  

CHE con Determinazione Dirigenziale N. 705 del 03/09/2020 è stato riapprovato il progetto esecutivo di cui sopra  per il 

nuovo importo ammesso a finanziato di € 326.267,21 di cui € 225.804,06 per lavori e sono stati stabiliti i criteri per 

l’affidamento dei lavori approvando contestualmente gli atti di gara; 

CHEcon Determina Dirigenziale n° 994 del 02/11/2020, i lavori sono stati aggiudicati alla ditta COGE S.R.L., (P.I. 

07394001007) con sede in Via Belvedere, 25 - Montagnareale , per un importo contrattuale netto di € 148.159,15, giusto 

contratto d’appalto del 14/12/2020 n° di Rep. 14538; 

CHEi lavori sono stati consegnati in via d’urgenza ed il concreto inizio è avvenuto il giorno 07.12.2020 e sono stati 

regolarmente ultimati lavori in data 02/04/2021, come da apposito certificato emesso in data 12.04.2021;  

CHEcon Determinazione dirigenziale n. 421 del 14/04/2022 si è proceduto all’approvazione della perizia di assestamento 

finale lavori, lo stato finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione; 

CHEcon D.D. n. 441 del 27/04/2022 si è proceduto all’approvazione della relazione conclusiva sulle attività del progetto 

comprensiva di quadro economico finale, necessaria per la rendicontazione della spesa all’Ente finanziatore; 

CONSIDERATO  

2787 20/06/2024

2636 26/06/2024



 Pagina 2 

 

CHE in data 25/05/2021 con il D.L. n.° 73 cd. “Sostegni-bis”, convertito in Legge n.106 del 23/07/2021, sono state 

previste, all’art.1-septies,“Disposizioni urgenti in materia di revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici”, così 

da compensare le forti variazioni in aumento dei prezzi dei materiali da costruzione utilizzati nell’ambito dei lavori 

pubblici; 

CHEcon DM 11/11/2021 “Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all’8 per cento, 

verificatesi nel primo semestre dell’anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi”, sono state 

definiti ulteriormente parametri e condizioni per applicare le suddette compensazioni; 

CHEcon CIRCOLARE del MIMS 25/11/2021 “Modalità operative per il calcolo e il pagamento della compensazione dei 

prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi dell’articolo 1 convertito con modificazioni dalla Legge 

n.106/2021” sono state specificate le modalità di calcolo delle dovute compensazioni; 

CHE la compensazione ai sensi dei succitati dispositivi normativi, si applica ai contratti in corso di esecuzione alla data di 

entrata in vigore della legge di conversione, con esclusivo riferimento ai lavori eseguiti e contabilizzati nel periodo primo 

semestre e secondo semestre 2021; 

CONSIDERATO 

CHEl’impresa COGE SRL con nota del 07/12/2021 ha presentato istanza di compensazione dei prezzi ai sensi della Legge 

di conversione del 23 luglio 2021 n. 106, con modificazioni, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 cd. “Sostegni-bis” per 

variazione in aumento dei prezzi dei materiali da costruzione utilizzati nell’ambito dei lavori in oggetto, relativamente al 

primo semestre 2021; 

CHE il Direttore dei Lavori, ha prodottoin data 01/04/2022la relazione con i documenti allegati previsti dalla specifica 

normativa sopracitata e tesa ad accertare le quantità di ciascun materiale da costruzione cui applicare la variazione di 

prezzo unitario, determinando un importo di € 2.832,55 oltre IVA 22% da riconoscere all’impresa appaltatrice per il 

periodo dal 01/01/2021 al 30/06/2021 (Allegato A); 

CHE il sottoscritto, RUP dei lavori, ha preso atto, in data 14/04/2022,all’interno della relazione conclusiva sulle attività 

del progetto approvata con D.D. n. 441/2022, della relazione di convalida dei conteggi redatta dalla direzione dei lavori, 

avendo contestualmente inviato al competente Assessorato Regionale la richiesta di utilizzo delle economie di progetto 

per poter procedere al pagamento di quanto dovuto alla Ditta; 

TENUTO CONTO CHE  

 la revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici con il conseguente pagamento della compensazione dei prezzi 

dei materiali da costruzione, è un preciso obbligo di legge derivante dalla normativa sopra citata; 

• il calcolo delle somme da erogare è stato effettuato applicando i parametri previsti dalle stesse normative; 

 L’istanza della Ditta esecutrice dei lavori, è stata presentata entro i termini previsti dalla dai DM del MIMS; 

 l’offerta in sede di gara è stata presentata nell’anno 2020; 

• ad oggi il competente Assessorato Regionale non si è espresso su quanto richiesto; 

• la Ditta COGE srl ha presentato in data 17/01/2023 e successivamente il 30/05/2024, sollecito al pagamento di quanto 

dovuto; 

RITENUTO,pertanto, urgente  

1) approvare con il presente atto i citati documenti tecnici relativi ai lavori di “Ripristino e riqualificazione delle 

aree esterne del Complesso Monumentale di San Placido Calonerò e adeguamento degli impianti e delle 

dotazioni dell’Enoteca Provinciale – COMPENSAZIONE PREZZI ART. 1 SEPTIES DL 73/2021 CONVERTITO IN L. 

106/2021”, allegati alla presente; 

2) procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 3.455,71 IVA compresa, riconosciuta Ditta “COGE 

S.R.L., (P.I. 07394001007) con sede in Via Belvedere, 25 - Montagnareale quale compensazione dei prezzi dei 

materiali da costruzione relativamente al primo semestre 2021, al cap. 7498 del Bilancio dell’Ente; 

RICHIAMATI: 

- la Delibera della Conferenza Metropolitana n. 2 del 27/05/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 

con i relativi allegati; 

- il DS n. 123 DEL 14/06/2024 di approvazione del PEG 2024-2025-2026 con assegnazione delle risorse alle Direzioni; 

- Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009; 

- Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 

- L’art 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il d.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

VISTO il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 



 Pagina 3 

 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario che approva il nuovo Regolamento per la Disciplina del procedimento 

amministrativo; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente in capo al sottoscritto con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e che qui s’intendono integralmente riportate: 

DI PRENDERE ATTO della necessità di procedere ai sensi dell’art.1-septies D.L. n.° 73del 25/05/2021 cd. “Sostegni-bis”, 

convertito in Legge n° 106 del 23/07/2021 al riconoscimento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione 

utilizzati nei lavori relativi al “Ripristino e riqualificazione delle aree esterne del Complesso Monumentale di San Placido 

Calonerò e adeguamento degli impianti e delle dotazioni dell’Enoteca Provinciale”- CUP: B49B19000090002, alla ditta 

affidataria “COGE S.R.L., (P.I. 07394001007) con sede in Via Belvedere, 25 - Montagnareale; 

DI APPROVARE i documenti tecnici (Allegato A),tesi ad accertare le quantità di ciascun materiale da costruzione cui 

applicare la variazione di prezzo unitario, determinando un importo di € 2.832,55 oltre IVA 22% da riconoscere 

all’impresa appaltatrice per il periodo dal 01/01/2021 al 30/06/2021; 

DI PRENDERE ATTO che occorre provvedere all’impegno di spesa a carico del Bilancio della somma complessiva di €  

3.455,71 IVA compresa, al cap. 7498, che presenta sufficiente stanziamento, a favore della Ditta “COGE S.R.L., (P.I. 

07394001007) quale compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione relativamente al primo semestre 2021; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate nel sotto riportato Capitolo 

di spesa: 

Missione           01       Programma     05 Titolo 2 Macroagg 02.01.09.002 

Cap. 
             7498 

Descrizione 
SPESE PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI DI PROPRIETA' 

PROVINCIALE  

SIOPE  CIG 
CIG: 8345969F7B CUP B49B19000090002   

Creditore  ditta “COGE S.R.L., (P.I. 07394001007) 

Causale 
“Ripristino e riqualificazione delle aree esterne del Complesso Monumentale di San Placido Calonerò e adeguamento 

degli impianti e delle dotazioni dell’Enoteca Provinciale”COMPENSAZIONE PREZZI ART. 1 SEPTIES DL 73/2021 

CONVERTITO IN L. 106/2021. 

 
Modalità 

Finanz. 
Bilancio 

Imp./Prenot.  Importo Euro    3.455,71 

Di imputare, ai sensi dell’articolo 183, co. 5 e 6, la spesa complessiva di Euro 3.455,71 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2024  7498  2024 

Di accertare, ai sensi dell’articolo 183, co. 8, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2024  Euro   3.455,71 

DI PROVVEDERE, con successivo atto, a liquidare e pagare la somma complessiva di cui sopra, alla Ditta: “COGE S.R.L., 

(P.I. 07394001007) con sede in Via Belvedere, 25 - Montagnareale, a seguito di presentazione di regolare fattura; 

DI DARE ATTO 

Che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147 del d.lgs. 267/2000; 

Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 

commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo ai firmatari dell’atto, avendo preso visione del “Codice di comportamento 

dell’Ente”; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento, per i successivi adempimenti di competenza alla II Direzione Servizi 

Finanziari e Tributari; 



 Pagina 4 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 

33/2013 e pertanto sarà pubblicato in Amministrazione Trasparente - nella Sezione “Provvedimenti”; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

DI DARE ATTO Che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. N. 196/2003 in materia di protezione dei dati 

personali come modificato dal D. L.gs 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 

Allegati:  

1) Allegato tecnico 

2) Istanza Ditta 

Il Responsabile dell’Istruttoria 

f.to  I.A. Concetta Piccolomini 

                                                                                                                                       Il RUP 

Ing. GIACOMO RUSSO 

F i rmato d ig ita lmente  

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano è stato attribuito allo scrivente l’incarico dirigenziale ad interim 

relativo alla IV Direzione Edilizia Metropolitana e Istruzione ;  

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti; 

DETERMINA 

PRENDERE ATTO di quanto in premessa citato, che qui si intende riportato, quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

PRENDERE ATTO della necessità di procedere ai sensi dell’art.1-septies D.L. n.° 73 del 25/05/2021 cd. “Sostegni-bis”, 

convertito in Legge n° 106 del 23/07/2021 al riconoscimento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione 

utilizzati nei lavori relativi al “Ripristino e riqualificazione delle aree esterne del Complesso Monumentale di San Placido 

Calonerò e adeguamento degli impianti e delle dotazioni dell’Enoteca Provinciale”- CUP: B49B19000090002, alla ditta 

affidataria “COGE S.R.L., (P.I. 07394001007) con sede in Via Belvedere, 25 - Montagnareale; 

APPROVARE i documenti tecnici (Allegato A), tesi ad accertare le quantità di ciascun materiale da costruzione cui 

applicare la variazione di prezzo unitario, determinando un importo di € 2.832,55 oltre IVA 22% da riconoscere 

all’impresa appaltatrice per il periodo dal 01/01/2021 al 30/06/2021; 

PRENDERE ATTO che occorre provvedere all’impegno di spesa a carico del Bilancio della somma complessiva di €  

3.455,71 IVA compresa, al cap. 7498, che presenta sufficiente stanziamento, a favore della Ditta “COGE S.R.L., (P.I. 

07394001007) quale compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione relativamente al primo semestre 2021; 

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate nel sotto riportato Capitolo di 

spesa: 

Missione           01       Programma     05 Titolo 2 Macroagg 02.01.09.002 

Cap. 
             7498 

Descrizione 
SPESE PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI DI PROPRIETA' 

PROVINCIALE  

SIOPE  CIG 
CIG: 8345969F7B CUP B49B19000090002   

Creditore  ditta “COGE S.R.L., (P.I. 07394001007) 

Causale 
“Ripristino e riqualificazione delle aree esterne del Complesso Monumentale di San Placido Calonerò e adeguamento 

degli impianti e delle dotazioni dell’Enoteca Provinciale” COMPENSAZIONE PREZZI ART. 1 SEPTIES DL 73/2021 

CONVERTITO IN L. 106/2021. 

 
Modalità 

Finanz. 
Bilancio 

Imp./Prenot.  Importo Euro    3.455,71 



 Pagina 5 

 

IMPUTARE, ai sensi dell’articolo 183, co. 5 e 6, la spesa complessiva di Euro 3.455,71 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2024  7498  2024 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183, co. 8, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2024  Euro   3.455,71 

PROVVEDERE, con successivo atto, a liquidare e pagare la somma complessiva di cui sopra, alla  Ditta: “COGE S.R.L., (P.I. 

07394001007) con sede in Via Belvedere, 25 - Montagnareale, a seguito di presentazione di regolare fattura; 

PRENDERE ATTOChe è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 

241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento ed in capo a tutti i 

firmatari, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”;  

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs.                                

N. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato in Amministrazione Trasparente- nella Sezione “provvedimenti”; 

TRASMETTERE il presente provvedimento, per i successivi adempimenti di competenza alla II Direzione Servizi Finanziari 

e Tributari; 

PRENDERE ATTO che la presente Determinazione diventerà efficace con il parere contabile, attestante la copertura 

finanziaria e la regolarità contabile; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line. 

DARE ATTO  

Che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000; 

Che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. N. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali 

come modificato dal D. L.gs 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 

RENDERE NOTO ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL: 

Che il responsabile del procedimento è il RUP Ing. Giacomo Russo, tel. 0907761258, email: 

g.russo@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it. 

Che la responsabile dell’Istruttoria è la Sig.ra Concetta Piccolomini, Responsabile dell’Ufficio Rendicontazioni del Servizio 

Competenze Scolastiche e Rendicontazione, tel. 0907761274, email: cpiccolomini@cittametropolitana.me.it; 

 Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal lunedì al venerdì dalle 9:30 alle ore 12:30 e nei 

giorni di martedì e giovedì dalle 15:00 alle 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. a partire dal giorno successivo al termine della 

pubblicazione all’ Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. Presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 

     IL DIRIGENTE  

                                                                             Dott. SALVO PUCCIO 

                                                                                                  Firmato digitalmente 

        


